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	我学会了吗？
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重点★

难点△
	★通过图中所展示的信息，提出问题，解决问题，巩固本单元所学的知识。
△通过整理本单元所学知识、结合实际，将现实问题与数学问题密切联系，培养学生学会数学的思维方式和解决问题的能力。
在自主探索解决现实问题的过程中，感受数学的乐趣，体验成功的快乐。
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	一、复习导入
（一）填空。
1.常用的统计图有（        ）、（       ）、（      ）。
2.（      ）统计图较容易看出各种数量的多少。
3.要表示数量增减变化的情况，用（       ）统计图比较合适。
4.要表示各部分同总数之间的关系，需要绘制（      ）统计图。
(二)下图是某校六年级同学参加三项体育活动人数的统计图。
跑步人数       跳高人数    打球人数

 (    )%       25%        占35%
1.参加跑步的人数占全年级人数的（   ）%,
2.已知参加跳高的人数是30人，全年级参加三项体育活动的总人数是（   ）人，参加跑步人数是（   ）人，参加打球是（   ）人。

	设计意图与反思

	
	
	激起学生回顾与整理本单元知识的兴趣与愿望，让学生树立回顾与反思意识。
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	二、补充练习
（一）根据下面的两组数据你能提出什么数学问题？你想选择哪种统计图来描述？
1.我国有960万平方公里的土地，其中平原115万平方公里,盆地180万平方公里，高原250万平方公里，山地320万平方公里，其他95万平方公里。
2.我国五座名山的主峰的海拔高度如下表。
山名
泰山
华山
黄山
庐山
峨眉山
海拔高度（米）
1533
2155
1865
1473
3079
学生独立分析每道题目的特点，然后选择合适的统计图进行描述。第1题因为要呈现各种地貌所占比重，所以采用扇形统计图合适；第2题可以采用条形统计图，可以更加直观地比较五座名山的珠峰的海拔高度。
（二）下面是某地2001-2007年城乡居民人均居住面积统计表。
年份
2001年
2002年
2003年
2004年
2005年
2006年
2007年
农村
21.9
23.1
23.4
25.1
23.6
24.5
25.6
城镇
12.1
12.4
12.7
13.8
14.3
19.1
21.3
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	培养学生灵活运用所学知识解决统计方面的问题。本环节设计的第一个练习可以让学生回忆小学阶段所学的统计图类型；第二个练习是对扇形统计图的回顾。
增强学生的独立意识，让学生真正成为解决问题的主角。

由浅入深的几个练习，给学生提供了足够的时间和思考的空间， 激发了学生学习数学的兴趣。
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	1.要描述2001-2007年城乡居民人均居住面积的变化情况，选用哪种统计图表示比较合适？
2.城镇人均居住面积改善最为突出的是从哪年到哪年？
3.城乡居民人均居住面积差距从哪年开始明显缩小？
这是一道综合应用统计知识解决实际问题的题目。教师可以和学生共同分析这道题的特点，然后选择合适的统计图。因为要对比农村和城镇人均居住面积的变化情况，所以采用复式折线统计图比较合适。
三、我学会了吗
（一）第1题。
这是一道以家电销量情况为素材，考察学生对单元知识技能的掌握情况。练习时，难点让学生交流选择不同的统计图表描述数据的理由及从中获得的信息。
（二）第2题。
这是一道阅读扇形统计图的题目。练习时，要让学生先自己阅读扇形统计图，再组织交流。交流时，重点说说各部分所表示的实际意义，再通过查阅资料了解儿童一天各类食物摄入量的合理比例。
四、丰收园里谈收获
本单元的学习，你觉得有那些收获？小组同学互相说一说。
先进行小组交流，再进行集体交流。
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	在解决这两道数学问题时，要注重渗透解决问题的一般方法，让学生经历学习的过程，在学生遇到困难时，要给予适当的提示，鼓励学生大胆探索。
在解决这些问题的同时，要引导学生公正的对本单元的学习情况进行自我评价和相互评价。
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	我学会了吗
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	亮点采集：

	
	存在问题：

	
	改进措施：


